
令和 4年 7月吉日 

（一社）岡山県作業療法士会  

会員各位                   

（一社）岡山県作業療法士会  

会長 西出 康晴 

事業部部長 古澤 潤一 

 

「あいサポーター」になって「あいサポート運動」を推進しましょう 

～あいサポーター研修（動画視聴方式）のご案内～ 

 

拝啓 猛暑の候 会員の皆様におかれましては益々御健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素より（一社）岡山県作業療法士会（以下、県士会）事業部の活動に格別のお引き立てをい

ただき、厚く御礼申し上げます。 

さて、「あいサポーター研修」は岡山県保健福祉部障害福祉課が企画し運営しているもので、 

研修受講後は「あいサポーター」として認定されます。 

県士会としてもその趣旨に賛同し、「あいサポーター研修」への参加を会員に向けて呼び掛ける

ことになりました。 

この研修では県士会会員が認知度 100％を目標に挙げている「ヘルプマーク」「ヘルプカード」

の説明を含んでいます。「ヘルプマーク」「ヘルプカード」についてよく知らないという方はご参加い

ただけると理解が深まると思います。 

ご多忙中とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご参加くださいますようお願い申し上げます。                                                  

敬具 

＜岡山県 HPより抜粋＞ 

「あいサポート」とは「愛情」の「愛」と私の「I」に共通する「あい」と、支える、応援する意味の「サ

ポート」を組み合わせ、障害のある人を優しく支え、ちょっとした手助けをすることを意味していま

す。 

「あいサポート運動」とは様々な障害の特性を理解して、障害のある人が困っていることに対し

て、手助けや心配りを実践することで、誰もが暮らしやすい地域社会(共生社会)の実現を目指して

いく運動です。平成 21年に鳥取県で始まったこの運動の趣旨に岡山県も賛同し、平成 28年 1月

に鳥取県と連携協定を締結しました。 

「あいサポーター」とは 

多様な障害の特性、障害のある人が困っていること、障害のある人への必要な配慮などを理解し、

日常生活で障害のある人が困っているときに手助けをする意欲がある方であれば誰でもなること

ができます。 

あいサポーターになるためには「あいサポーター研修」に参加し「あいサポートバッジ」を受け取

ることで、誰でも「あいサポーター」になることができます。 

あいサポートバッジ 



研修日時（配信期間）：令和 4年 9月 17 日(土)～9 月 25 日(日) 

研修内容（約 60分）：あいサポート運動について（運動の目的や趣旨の説明（約 25分） 

          障害についてやサポートの仕方について（約 35 分） 

          途中、簡単な個人ワークがあります。 

講師：岡山県障害福祉課より委託派遣 

研修形式：動画視聴形式（YouTube） 

参加対象：岡山県作業療法士会会員（今回は非会員の方は申し込みできません） 

参加費：無料 

申し込みについて 

1）申込方法：岡山県作業療法士会ホームページよりおひとり様ずつお申込み下さい。 

2）申込締切：令和 4 年 9 月 11日 

3）生涯教育ポイント付与の対象外です。 

4）ご視聴までの流れ 

研修開始の 2～3日前までにお申し込みいただいたメールアドレス宛に視聴用の URLとア

ンケートの URL（岡山県障害福祉課作成）をお送りします。 

お送りした URLで YouTube にアクセスしてご視聴ください。 

聴講後にはお手数ですが障害福祉課が作成したアンケートと別にお送りする県士会事業

部作成のアンケートの回答にご協力ください。 

6）「あいサポートバッジ」はアンケートに回答していただいた方を聴講したと認め、研修終

了後に送付いたします。 

7）ご視聴にあたり厳守いただきたいこと 

・お申込みされた方以外に視聴権利を譲渡しないでください。 

・研修の内容の録画、録音、写真撮影、二次使用は固くお断りします。 

・不測の事態により視聴が出来なくなった際にはメールにてお知らせします。 

8）お問合せ先 

 倉敷リハビリテーション病院  

在宅サービス支援事業部 作業療法士 尾藤真奈美 

ご不明な点は、下記まで連絡ください。 

TEL：086－421-3311 

E-mail：kaigo@kurareha.com 

 

 

  

 


